
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č. j.: KUOK 23149/2017                                                                    Olomouc 3. 3. 2017 
SpZn: KÚOK/15785/2017/OŽPZ/7232 
Vyřizuje: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D.  

Tel.: 585 508 644 

E-mail: z.kotrasova@kr-olomoucky.cz 

Městský úřad Hranice 
Odbor rozvoje města 
Pernštejnské náměstí 1 
753 37 Hranice 

 

Návrh zadání změny č. 1 územního plánu Hranice - stanovisko 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, 
v platném znění, podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, podle § 17a 
písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném 
znění (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), podle § 48a odst. 2 písm. b) zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění, dle 
§ 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), podle § 104 odst. 2 písm. 
d) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých dalších zákonů (vodní zákon), 
v platném znění, v souladu s § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, sděluje k návrhu zadání změny č. 1 
územního plánu Hranice:   
 
Předmětem změny územního plánu bude revize dopravního napojení navržených ploch 
výroby a skladování – VL a VT ve východní části města a změna charakteru a případná 
úprava trasy spojky silnic I/47 (od nadjezdu na železniční tratí č. 280) a II/440 (kde 
navazuje na spojku silnic II/440 a III/44021 vedenou přes Struhlovsko) pro dopravní 
obsluhu stávajících a navržených ploch výroby a skladování – VL a VT (k.ú. Hranice) na 
základě Územní studie Hranice – Severovýchodní obchvat. 
 
Ochrana přírody (Ing. Petr Axman, RNDr. Miroslava Kudýnová):  
Stanovisko s vyloučením významného vlivu koncepce na lokality soustavy Natura 
2000 bylo vydáno ve stanovisku krajského úřadu, orgánu ochrany přírody, č. j. KUOK 
18826/2017 ze dne 13. 2. 2017, s následujícím zdůvodněním: 

Hlavním cílem pořízení změny č. 1 Územního plánu Hranic je revize dopravního 
napojení navržených ploch výroby a skladování – VL a VT ve východní části města 
a změna charakteru a případná úprava trasy spojky silnic I/47 (od nadjezdu na železniční 
tratí č. 280) a II/440 (kde navazuje na spojku silnic II/440 a III/44021 vedenou přes 
Struhlovsko) pro dopravní obsluhu stávajících a navržených ploch výroby a skladování – 
VL a VT (k. ú. Hranice) na základě územní studie, jejímž obsahem je nalezení takového 
technického řešení, které bude v souladu s platnou legislativou a platnými technickými 
předpisy. Ve správním území města Hranice se nachází lokalita soustavy NATURA 2000 
EVL CZ0714082 Bečva - Žebračka se smíšenými předměty ochrany (biotopy i druhy – 



 2 

smíšené lužní lesy, hrouzek Kesslerův, kuňka ohnivá a  velevrub tupý). Po seznámení 
se s předloženými podklady orgán ochrany přírody došel k závěru, že žádný předmět 
ochrany této nebo jiné EVL nelze považovat za potenciálně dotčený vzhledem 
k charakteru koncepce. Rovněž tak vzhledem k umístění záměrů koncepce nemůže být 
dotčena jejich celistvost.  

K návrhu zadání nejsou připomínky z hlediska zájmů ochrany přírody působnosti 
krajského úřadu. 

Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D.): 
Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a vyjádření věcně příslušných oddělení Odboru 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje, provedl krajský 
úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, posouzení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí, podle § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, s následujícím závěrem: „změnu č. 1 územního plánu Hranice“ 
v modré variantě dle „US 6 – Hranice – Severovýchodní spojka silnic I/47 a II/440“ 
je nezbytné a účelné komplexně posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Nedílnou součástí řešení „změny č. 1 územního plánu Hranice“ v dalším stupni 
územně plánovací dokumentace bude:  

Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí zpracované, na základě § 19 
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v rozsahu přílohy stavebního zákona, autorizovanou osobou v souladu s § 10i odst. 3 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí postihnout vlivy navrhovaných změn na složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh případných 
opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 

 Posouzení vlivu koncepce na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, ovlivnění 
hydrologických poměrů. 

 Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a imisemi. 

 Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 

 Bude vypracována kapitola Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 
dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroku, zda lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem jako celkem 
souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit. 

 
Návrh řešení územně plánovací dokumentace, včetně vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí předá pořizovatel (v listinné a elektronické podobě) krajskému úřadu pro 
účely vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí.  
 

 
Zdůvodnění:  
Předmětem změny územního plánu je revize dopravního napojení navržených ploch 
výroby a skladování – VL a VT ve východní části města na severovýchodní obchvat města 
Hranice (dále „spojka silnic I/47 a II/440“). Revize dopravního napojení spočívá 
v podrobnějším řešení možností připojení přilehlých areálů výroby a skladování na spojku 



 3 

silnic I/47 a II/440 a na silnici I/47. Dále bude řešena případná změna charakteru a úprava 
trasy spojky silnic I/47 a II/440, která je již vymezena ve stávajícím schváleném územním 
plánu města Hranice. Řešení případné směrové úpravy spojky silnic I/47 a II/440 bude 
vycházet ze závěrů územní studie „US 6 – Hranice – Severovýchodní spojka silnic I/47 a 
II/440“ a povinnost zpracování této územní studie vyplývá se schváleného územního plánu 
Hranice. V územní studii „US 6 – Hranice – Severovýchodní spojka silnic I/47 a II/440“ je 
v současné době vymezena případná úprava trasy spojky silnic I/47 a II/440 ve dvou 
variantách: 

 Modrá varianta spočívá v úpravě trasy spojky, která je záměrem uvedeným 
v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (v bodě „9.1 
Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. 
třídy (záměry neuvedené v kategorii I)“). 

 Červená varianta vychází ze současného územního plánu a navrhuje nevýznamnou 
úpravu směru trasy spojky, která nepodléhá procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

 
V případě výběru červené varianty tedy není nezbytné a účelné komplexně 
posuzovat změnu č. 1 územního plánu města Hranice z hlediska vlivů na životní 
prostředí. 

Krajský úřad současně upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost 
investora – oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících 
citovaného zákona, upravujících posuzování vlivů na životní prostředí, pokud budou tyto 
záměry naplňovat ustanovení § 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak jedním z podkladů v následujících 
řízeních dle zvláštních právních předpisů. 

  
Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. František Sedláček): 
Řešení bude v dalším stupni zpracování posuzováno a hodnoceno orgánem ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF) v rozsahu stanoveném v Čl. II Metodického pokynu 
MŽP ČR OOLP/1067/96, ve vztahu k zásadám a povinnostem stanoveným v § 4 a 5 odst. 
1 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů, a postupům 
podle § 3 a § 4 prováděcí vyhlášky MŽP č.13/1994 Sb. 

V souvislosti s novelizací zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF (zákonem č. 41/2015 
Sb. a zákonem č. 184/2016 Sb.) upozorňujeme na nezbytnost vyhodnocování všech 
návrhových ploch, které reprezentují zábory ZPF, včetně ploch vymezovaných 
v zastavěném území, a dále na povinnost prokazovat veřejný zájem převažující nad 
veřejným zájmem na ochraně ZPF při navrhování zastavitelných ploch na půdách 
zařazených do I. a II. třídy ochrany. 
 
 
Lesní hospodářství (Ing. Michal Školoud):  
Krajský úřad, jako orgán státní správy lesů, uplatňuje stanovisko k územně plánovací 
dokumentaci, pokud tato dokumentace umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky 
určené k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL), není-li příslušné ministerstvo. 

Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 13 lesního zákona, kde je uvedeno, že veškeré 
PUPFL musí být účelně obhospodařovány, jejich využití k jiným účelům je zakázáno. 
V souladu s ustanovením § 14 lesního zákona jsou pořizovatelé územně plánovací 
dokumentace povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. 
Jsou povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, 



 4 

ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější. 

Pokud dojde k dotčení PUPFL je nutné respektovat požadavky lesního zákona a vyhodnotit 
předpokládané důsledky navrhovaného řešení na PUPFL. 

Pokud nedojde k dotčení PUPFL je nutné tuto skutečnost uvést v textu územně plánovací 
dokumentace. 
 
Ochrana ovzduší (Mgr. Petr Ošťádal): 
K návrhu zadání 1. změny Územního plánu Hranice nemáme připomínky. 
 
Vodoprávní úřad (Ing. Jana Němečková): 
Vodoprávní úřad krajského úřadu nemá k výše uvedenému oznámení i zahájení 
projednávání návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu Hranic námitek, za předpokladu, 
že návrhem nebude ohrožena kvalita ani množství podzemních ani povrchových vod 
a bude respektováno stanovené záplavové území významného vodního toku Bečva 
(stanoveno opatřením obecné povahy KÚOK pod č.j.: KUOK 93802/2011 ze dne 05. 09. 
2011, ve znění pozdějších aktualizací), Velička (stanoveno opatřením obecné povahy 
KÚOK pod č.j.: KUOK 121673/2011 ze dne 07. 12. 2011) a Ludina (stanoveno opatřením 
obecné KÚOK povahy pod č.j.: KUOK 39670/2012 ze dne 02. 05. 2012, ve znění pozdější 
aktualizace). 
 
Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 
dle zvláštních předpisů, jako je např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně 
ovzduší, zákon o odpadech apod.  
 
 
 
 
Otisk úředního razítka 
 

 
 
  Ing. Josef Veselský 
  vedoucí odboru 
  životního prostředí a zemědělství 
  Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D. 


